
\\10.10.9.52\scambio\AREA CONTABILITA'\acquisti\materiali pulizia\20222023\determina_errebian_stipula.docx 

 
 

 

 
 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it 
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it 

 

 
Al sito web dell’Istituto Comprensivo Felice Fatati 

www.comprensivofelicefatati.edu.it 
 

sezione albo online 
sezione Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina dirigenziale affidamento diretto trattativa diretta Mepa per acquisto materiale pulizia a.s. 

2022/2023 

CIG n. Z1D3B0C215 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.n°50del 18 aprile 2016; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente ad 
oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione; 
 
VISTE le linee guida ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria; 
 
VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al governo in materia di 
normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 
 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005510 - 17/05/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA



\\10.10.9.52\scambio\AREA CONTABILITA'\acquisti\materiali pulizia\20222023\determina_errebian_stipula.docx 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF): 
 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 17/01/2023; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura di materiale igienico sanitario per garantire la sicurezza e 
l'igienizzazione negli ambienti scolastici; 
 
VISTO l’art.36 del D.Lgs.n°50/2016 e in particolare l’art.25 del D.Lgs.n°56/2017 che ha apportato modifiche al su 
richiamato art.36, nella parte in cui prevede che “per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 ha espletato le 
seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 

 consultazione del casellario ANAC; 

 verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

 verifica CCIAA 

 verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80-83 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000 n. 445 

e che le verifiche hanno avuto esito positivo; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
VISTA l’offerta economica e la documentazione amministrativa trasmessa dal fornitore Errebian Spa in data 
16/05/2023 ed acquisita agli atti della scuola in data 17/05/2023 ns. prot. n. 5509, in risposta all’avvio della 
trattativa diretta contrassegnata dal numero 3566233 ns. prot. n. 5383 del 12/05/2023; 
 
RITENUTO che il valore offerto pari a € 2.597,48 + iva di legge per la fornitura in oggetto è congruo alla capacità 
di spesa dell’istituto e trova copertura nel Programma Annuale e.f. 2023. 
 

DETERMINA 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di procedere alla stipula della trattativa diretta con il fornitore Errebian S.p.a. con sede a Pomezia 

(RM) – via dell’Informatica 8 - P.IVA 02044501001 per un importo complessivo pari a € 2.597,48 + 
iva di legge (totale iva inclusa € 3.168,92). 

 
3. Di imputare la spesa alla scheda finanziaria A0201 Funzionamento amministrativo – spese per 

materiali ed altre spese di consumo sanitario. 
 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ilaria Santicchia. 
 
La presente determina è pubblicata sul sito www.comprensivofelicefatati.edu.it nella sezione albo online e 
Amministrazione Trasparente. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Ilaria Santicchia                    

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005510 - 17/05/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA


		2023-05-17T12:44:37+0200
	ILARIA SANTICCHIA




